
РФ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕТРОСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
457012 Челябинская область, Увельский район, с. Петровское, ул. Юбилейная, д 15,

тел. 51-2-59
РЕШЕНИЕ

«25» июня 2024г. №09

Об утверждении Положения о реализации 
Закона Челябинской области «О некоторых 
вопросах правового регулирования отношений, 
связанных с инициативными проектами, 
выдвигаемыми для получения финансовой 
поддержки за счет межбюджетных трансфертов 
из областного бюджета» на территории 
Петровского сельского поселения 
У вельского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Челябинской области от 22 декабря 2020 года №288-30 «О некоторых вопросах правового 
регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми 
для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета», руководствуясь Уставом Петровского сельского поселения, 
Совет депутатов РЕШАЕТ:

1.Утвердить Положение о реализации Закона Челябинской области «О некоторых 
вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, 
выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов 
из областного бюджета» на территории Петровского сельского поселения Увельского 
муниципального района.

2.Признать утратившим силу решение Совета депутатов Петровского сельского 
поселения № 30 от 20.09.2023г. «Об утверждении Положения о реализации Закона 
Челябинской области «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, 
связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой 
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета» на территории 
Петровского сельского поселения Увельского муниципального района».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования на 
портале правовой информации Увельского муниципального района (http://npa-uvelka.ru/, 
зарегистрированного в качестве сетевого издания: Эл № 77 -  84117 от 21.10.2022г.).

Председатель Совета депутатов

Глава Петровского сельского nocej

Панарина

Мезенцев

http://npa-uvelka.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета депутатов 

Петровского сельского поселения 
от «25» июня 2024г. № 09

Положение 
о реализации Закона Челябинской области 

«О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с 
инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета» на 
территории Петровского сельского поселения 

Увельского муниципального района

1. Положение о реализации Закона Челябинской области «О некоторых 
вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными 
проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета» на территории 
Петровского сельского поселения (далее — Положение) определяет порядок 
рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета, в части, не урегулированной Законом Челябинской области «О 
некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с 
инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой 
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета» (далее
-  Закон Челябинской области).
2. Понятия и термины, используемые в Положении, применяются 
в значениях, определенных статьёй 26.1 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
№ 131-Ф3), Законом Челябинской области.
Инициатором проекта вправе выступить:
1) инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Петровского 
сельского поселения (далее -  поселение);
2) органы территориального общественного самоуправления;
3) староста сельского населенного пункта.
3. Инициативные проекты могут реализовываться в поселение

- в пределах следующих территорий проживания граждан:
1) в границах территорий территориального общественного самоуправления;
2) в границах сельского поселения.
4. В целях определения части территории поселения, на которой может 
реализовываться инициативный проект, до выдвижения инициативного проекта 
инициатор проекта направляет в администрацию поселения заявление об 
определении части территории, на которой планирует реализовывать 
инициативный проект с описанием ее границ.
Порядок определения части территории поселения, на которой могут 
реализовываться инициативные проекты, устанавливается в соответствии с 
приложением 1 к Положению.



5. Инициативный проект до его внесения в администрацию поселения 
подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том 
числе на сходе, собрании или конференции граждан по вопросам 
осуществления территориального общественного самоуправления, в целях 
обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам 
жителей муниципального образования или его части, целесообразности 
реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием, 
конференцией решения о поддержке инициативных проектов.
6. Возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на 
одном сходе, одном собрании, на одной конференции граждан.
7. Порядок назначения и проведения сходов, собраний и конференций 
граждан, в том числе сходов, собраний или конференций граждан по вопросам 
осуществления территориального общественного самоуправления, в целях 
рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЭ, Уставом 
муниципального образования, решением представительного органа 
муниципального образования.
8. Инициативные проекты вносятся в администрацию поселения в 
период с 01 октября по 01 ноября года, предшествующего очередному 
финансовому году.
9. Внесение инициативного проекта осуществляется инициатором 
проекта путем направления в администрацию поселения письма на имя главы 
поселения с приложением инициативного проекта, документов и материалов, 
входящих в состав проекта.
При внесении инициативного проекта в администрацию поселения 
представляются следующие документы:
1) решение администрации поселения об определении части территории 
района, на которой планируется реализовать инициативный проект;
2) протокол схода, собрания или конференции граждан, в том числе 
схода, собрания или конференции граждан по вопросам осуществления ТОС;
3) документы, подтверждающие полномочия инициатора проекта;
4) гарантийное письмо, подписанное инициатором проекта 
(представителем инициатора), содержащее обязательства по обеспечению 
инициативных платежей и (или) добровольному имущественному участию и 
(или) трудовому участию в реализации инициативного проекта (при условии, 
если инициативный проект содержит сведения о планируемом финансовом, 
имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации 
данного проекта в соответствии пунктом 6 статьи 1 Закона Челябинской

* области);
5) согласие на обработку персональных данных инициатора проекта (в 
случае внесения проекта инициативной группой, согласие на обработку 
персональных данных представляют все участники инициативной группы) 
(приложение 2 к Положению).
10. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию 
поселения подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте администрации района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня 
внесения инициативного проекта в администрацию поселения и должна



содержать сведения, указанные в статье 1 Закона Челябинской области, а также 
сведения об инициаторах проекта.
Одновременно граждане информируются о возможности представления в 
администрацию поселения своих замечаний и предложений по инициативному 
проекту с указанием срока их представления, который не может составлять 
менее пяти рабочих дней.
Свои замечания и предложения вправе направлять жители поселения, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста.
11. В случае допуска инициативного проекта к конкурсному отбору 
инициатор проекта может инициировать проведение электронного голосования 
граждан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
соответствии с порядком, установленным правовым актом администрации 
поселения.
В случае невозможности проведения электронного голосования граждан в 
связи с отсутствием инфраструктуры связи на части территории Петровского 
сельского поселения инициатор проекта для учета дополнительной поддержки 
инициативного проекта, допущенного к конкурсному отбору, может 
инициировать сбор подписей граждан, проживающих на данной части 
территории Петровского сельского поселения, в поддержку инициативного 
проекта.
Порядок сбора подписей граждан устанавливается в соответствии с 
приложением 3 к Положению. Сбор подписей граждан в поддержку 
инициативного проекта осуществляется в сроки проведения электронного 
голосования граждан.
Подписные листы, протокол об итогах сбора подписей граждан направляется в 
администрацию Петровского сельского поселения не позднее последнего дня 
проведения электронного голосования.
12. Администрация поселения осуществляет взаимодействие с 
инициаторами проекта по всем вопросам, возникающим в ходе реализации 
проекта, в том числе по вопросам финансового, имущественного и (или) 
трудового участия в реализации инициативного проекта.
13. Инициатор проекта, представивший сведения о планируемом 
финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц 
в реализации инициативного проекта в соответствии с подпунктом 6 пункта 2 
статьи 1 Закона Челябинской области, до начала реализации проекта 
обеспечивает внесение инициативных платежей в доход бюджета 
муниципального образования и (или) заключение соответствующих договоров 
в целях осуществления имущественного и (или) трудового участия.
Заключение договоров об имущественном и (или) трудовом участии 
заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта, осуществляется в 
письменном виде в произвольной форме и должно содержать следующие 
сведения: наименование инициативного проекта, виды работ (перечень 
имущества), стоимостное выражение участия граждан.
14. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 
муниципального образования, уполномоченные сходом, собранием или 
конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством 
Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за 
реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих



законодательству Российской Федерации.
15. Информация о рассмотрении инициативного проекта, о ходе 
реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных 
средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его 
реализации лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте администрации Петровского сельского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Отчет об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию 
(обнародованию) и размещению на официальном сайте администрации 
Петровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации 
инициативного проекта.
16. В случае, если инициативный проект не был реализован либо в 
случае наличия остатка инициативных платежей по итогам реализации 
инициативного проекта, не использованных в целях реализации инициативного 
проекта, инициативные платежи подлежат возврату инициаторам проекта, 
осуществившим их перечисление в бюджет поселения (далее -  денежные 
средства, подлежащие возврату) в соответствии с порядком, установленным 
правовыми актами администрации поселения.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
К Положению

о реализации Закона Челябинской области 
«О некоторых вопросах правового регулирования 

отношений, связанных с инициативными проектами, 
выдвигаемыми для получения финансовой поддержки 

за счет межбюджетных трансфертов 
из областного бюджета» на территории 

Петровского сельского поселения

ПОРЯДОК
определения части территории Петровского сельского поселения, на 

которой могут реализовываться инициативные проекты

1. Порядок определения части территории Петровского сельского 
поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты (далее -  
Порядок), устанавливает процедуру определения части территории 
Петровского сельского поселения, на которой могут реализоваться 
инициативные проекты (далее -  предполагаемая часть территории).
2. Предполагаемая часть территории, устанавливается администрацией 
поселения в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации.
3. С заявлением об определении предполагаемой части территории вправе 
обратиться инициаторы проекта:
1) инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории поселения;
2) органы территориального общественного самоуправления поселения;
3) староста сельского населенного пункта.

4. Инициативные проекты могут реализовываться в границах 
Петровского сельского поселения в пределах следующих территорий 
проживания граждан:

1) в границах территорий территориального общественного 
самоуправления;

2) в границах сельского поселения.
5. Для установления предполагаемой части территории, до выдвижения 

инициативного проекта, инициатор проекта (представитель инициатора 
проекта) обращается в администрацию поселения с заявлением на имя Главы

* Петровского сельского поселения об определении предполагаемой части 
территории, на которой планирует реализовывать инициативный проект с 
описанием ее границ (схемой).

6. Заявление об определении предполагаемой части территории, на 
которой планируется реализовывать инициативный проект, подписывается 
инициатором проекта.

В случае если инициатором проекта является инициативная группа, 
заявление подписывается всеми членами инициативной группы с указанием 
фамилий, имен, отчеств, контактных телефонов.

7. Инициатор проекта прилагает к заявлению следующие документы:
1) краткое описание инициативного проекта;



2) сведения о предполагаемой части территории с описанием её границ 
(схема);

3) согласие правообладателя земельного участка, если реализация 
инициативного проекта предполагается в том числе на территориях, 
обремененных правами третьих лиц.

8. Заявление об определении предполагаемой части территории, на 
которой планируется реализовывать инициативный проект, направляется в 
течение 2 рабочих дней администрацией Петровского сельского поселения на 
рассмотрение уполномоченному органу (должностному лицу), в сфере 
деятельности которого находятся данные вопросы. Уполномоченный орган 
(должностное лицо) в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления 
принимает одно из следующих решений:

1) об определении границ предполагаемой части территории;
2) об отказе в определении границ предполагаемой части территории. 

Решение принимается в форме постановления (распоряжения) администрации 
поселения, подписывается главой Петровского сельского поселения или 
уполномоченным должностным лицом администрации поселения.

9. Решение об отказе в определении границ предполагаемой части 
территории, принимается в следующих случаях:

1) предполагаемая часть территории выходит за границы территории 
Петровского сельского поселения;

2) запрашиваемая предполагаемая часть территории (земельный участок 
или часть земельного участка) предоставлена физическому или юридическому 
лицу, за исключением следующих случае:
- инициатором проекта представлено согласие правообладателя земельного 
участка или его части на реализацию инициативного проекта, не 
предусматривающего создание (размещение) на предоставленном земельном 
участке или его части объектов движимого и (или) недвижимого имущества, 
требующих оформления прав на данные объекты;
- инициатором проекта представлено согласие муниципального учреждения, 
которому земельный участок или его часть предоставлены на праве 
постоянного (бессрочного) пользования или безвозмездного пользования, на 
реализацию соответствующего инициативного проекта на данной территории;

3) в границах предполагаемой части территории реализуется иной 
аналогичный инициативный проект, иные мероприятия с аналогичными целями 
и задачами по решению вопросов местного значения (в том числе 
предусмотренные соответствующей муниципальной программой);

4) виды разрешенного использования земельного участка на 
предполагаемой части территории не соответствует целям инициативного 
проекта;

5) запрашиваемая предполагаемая часть территории (земельный участок 
или часть земельного участка) планируется для размещения элементов 
благоустройства, предназначенных для обслуживания, эксплуатации и 
благоустройства;

6)реализация инициативного проекта повлечет ограничение доступа на 
территорию общего пользования, которой беспрепятственно пользуется 
неограниченный круг лиц;



7)невозможность оформления прав на объекты движимого и (или) 
недвижимого имущества в случае их создания в результате реализации 
инициативного проекта в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации;

8)невозможность оформления прав на земельный участок (часть 
земельного участка), на котором предполагается реализация инициативного 
проекта, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 
в случае, если инициативным проектом предусмотрено создание (размещение) 
на предоставленном земельном участке или его части объектов движимого и 
(или) недвижимого имущества, требующих оформления прав на данные 
объекты;

9)реализация инициативного проекта на предполагаемой части 
территории противоречит нормам законодательства.

Основания для отказа в определении границ предполагаемой части 
территории, предусмотренные подпунктами 4), 5), 7), 8) настоящего пункта, не 
применяются в случае, если инициативный проект не предполагает создание 
объектов движимого и (или) недвижимого имущества, требующих оформления 
прав на данные объекты, размещаемые на предполагаемой части территории.

10. В случае принятия решения об отказе в определении предполагаемой 
части территории, в течение трёх рабочих дней со дня принятия данного 
решения инициатору проекта (представителю инициатора проекта) 
направляется уведомление за подписью Главы Петровского сельского 
поселения или уполномоченного должностного лица администрации 
поселения, содержащее мотивированный отказ.

11. В случае определения границ предполагаемой части территории 
инициатору проекта в течение трёх рабочих дней со дня принятия данного 
решения направляется копия соответствующего постановления (распоряжения) 
администрации поселения.

12. Отказ в определении предполагаемой части территории не является 
препятствием для повторного обращения инициаторов проекта при условии 
устранения оснований для такого отказа.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
К Положению

о реализации Закона Челябинской области 
«О некоторых вопросах правового регулирования 

отношений, связанных с инициативными 
проектами, выдвигаемыми для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета» 

на территории Петровского сельского поселения
(форма)

Согласие на обработку персональных данных

Я ,_____________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный(ая) по адресу:____________________________________________

серия________ № ___________ выдан__________________________________
(документа, удостоверяющего личность) (дата)

(орган, выдавший документ, удостоверяющий личность)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» настоящим даю свое согласие на обработку моих 
персональных данных администрацией района, находящейся по адресу:

Обработка персональных данных осуществляется операторами персональных 
данных в целях рассмотрения представленного мною инициативного проекта на 
соответствие установленных требований, подготовки заключения о правомерности, 
возможности, целесообразности реализации представленного мною инициативного 
проекта, реализации проекта, в случае прохождения его в конкурсном отборе, а также 
на хранение данных о реализации инициативного проекта на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 
третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, 
блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Также выражаю согласие на опубликование (обнародование) и размещение на 
официальном сайте местной администрации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» сведений обо мне, как об инициаторе 

' проекта.
Настоящее согласие дается сроком по достижении целей обработки или в 

случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено 
федеральным законом.

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано.

(фамилия, имя, отчество)
/ ______/

(подпись)



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
К Положению

о реализации Закона Челябинской области 
«О некоторых вопросах правового регулирования отношений,

связанных с инициативными проектами, 
выдвигаемыми для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов 
из областного бюджета» на территории 

Петровского сельского поселения

Порядок выявления мнения граждан по вопросу 
о поддержке инициативного проекта путем сбора их подписей 

на территории Петровского сельского поселения

1.Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта 
может проводиться путем сбора их подписей.

2.Сбор подписей граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта 
осуществляется инициатором проекта в форме подписного листа согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку.

К подписному листу прилагаются согласия на обработку персональных данных 
граждан по форме, установленной приложением 2 к Положению. Участие в сборе 
подписей граждан осуществляется добровольно и основано на принципах законности, 
гласности и открытости.

3.Данные о гражданине в подписной лист вносятся собственноручно лицом, 
участвующим в выявлении мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного 
проекта, только рукописным способом, при этом использование карандашей не 
допускается. Гражданин вправе поставить свою подпись в поддержку одного и того 
же инициативного проекта только один раз.

4.Каждый подписной лист с подписями граждан должен быть заверен инициатором 
проекта. В случае если инициатором проекта выступает инициативная группа, 
подписной лист заверяется любым из членов инициативной группы.

5.После окончания сбора подписей в течение трёх рабочих дней инициатором 
проекта подсчитывается количество подписей и составляется протокол об итогах 
сбора подписей в поддержку инициативного проекта по форме согласно приложению 
2 к настоящему Порядку (далее -  протокол).

Протокол подписывается инициатором проекта. В случае если инициатором 
проекта является группа граждан, протокол подписывается всеми членами 
инициативной группы граждан.



Приложение 1 
к Порядку выявления мнения 

граждан по вопросу о поддержке 
инициативного проекта путем сбора 

их подписей на территории 
Петровского сельского поселения

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 
В поддержку инициативного проекта

(наименование инициативного проекта)

Мы, нижеподписавшиеся жители (наименование муниципального образования), 
поддерживаем инициативный проект_____________________ .

(наименование проекта'
№п/п Фамилия,

имя,
отчество

Число,
месяц,
год
рождения

Адрес места жительства/ 
места пребывания в 
соответствии с 
подтверждающими 
документами

Дата
подписания
подписного
листа

Подпись



Приложение 2 
к Порядку выявления мнения 

граждан по вопросу о поддержке 
инициативного проекта путем сбора 

их подписей на территории 
Петровского сельского поселения

ПРОТОКОЛ ОБ ИТОГАХ СБОРА ПОДПИСЕЙ ГРАЖДАН 
В ПОДДЕРЖКУ ИНИЦИАТИВНОГО ПРОЕКТА

(наименование инициативного проекта)

Территория, на которой осуществлялся сбор подписей (либо часть территории 
определенная в соответствии с нормативным правовым актом органа местного 
самоуправления)____________________________________________ .

Общее количество жителей, проживающих на указанной территории, достигших 
шестнадцатилетнего возраста (чел.):_____________________

Количество подписных листов (шт.):____________________
Количество подписей в подписных листах в поддержку инициативного проекта 

(шт.):__________________________________

Инициатор проекта_________
(подпись) (ФИО)


